
 

 

环评证号：国环评证甲字第 1504 号 

 
 

长连化工（盘锦）有限公司 

聚四亚甲基醚二醇联合装置项目 

环境影响报告书 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
沈阳环境科学研究院 

2011 年 8 月 



 

 

  

 

 
项目名称：长连化工（盘锦）有限公司聚四亚甲基醚二醇联合装置项目 

文件类型：环境影响报告书 

委托单位：长连化工（盘锦）有限公司 

评价单位: 沈阳环境科学研究院 

法定代表人：王振宇 

 



 

 

 

 

主管院长：王 会            教授级高级工程师 

主管总工：徐本良           教授级高级工程师 
[...]
表 5.5-1  本项目投运后厂界噪声预测结果 

预测点位 现状值 
/dB(A) 

贡献值 
/dB(A) 

预测值 
/dB(A) 

标准值 
/dB(A) 

达标 
情况 

昼间 42.0 41.4 44.7 65 达标 
东厂界 

夜间 37.8 41.4 43.0 55 达标 
昼间 40.6 37.6 42.4 65 达标 

南厂界 
夜间 37.3 37.6 40.5 55 达标 
昼间 42.4 43.6 46.1 65 达标 

西厂界 
夜间 37.8 43.6 44.6 55 达标 
昼间 50.0 39.2 50.4 65 达标 

北厂界 
夜间 39.5 39.2 42.4 55 达标 

建设项目正常运行后，厂界噪声贡献值与本底叠加以后仍能满足 3 类标准要求。 



 

83 
 

5.6 施工期环境影响预测 

5.6.1 施工期声环境影响预测 

施工过程中产生的噪声污染主要来自各种施工机械作业噪声，根据类比调查施

工机械及车辆的噪声源强见表 5.6-1。 

表 5.6-1  施工机械及车辆噪声源强 

噪声源强 dB(A) 
施工阶段 施工设备 

距声源 5m 距声源 10m 距源 30m 
翻斗机 84~89 81~84 68~72 
装载车 86 80 70 
推土机 89 86 65 

土方阶段 

挖掘机 85 82 69 
平地机  86~92  

基础阶段 
空压机 92 88 78 
振捣棒 79 73 64 

结构阶段 
电锯 95 92 74 

本项目各施工阶段的施工场界噪声达标距离预测结果见表 5.6-2。 

表 5.6-2   施工场界噪声达标距离预测结果/dB(A) 

施工场界标准（Leq） 达标距离(m)施工 
阶段 

施工设备 
瞬时值 

(距声源 5m)
等效 
声级 

合成值
昼 夜 昼 夜 

翻斗机 85 76.0 75 55 
装载车 86 77.0 75 55 
推土机 89 80.0 75 55 

土方 
阶段 

挖掘机 85 76.0 

83.3 

75 55 

13 130 

平地机 87 78.0 75 55 基础 
阶段 空压机 92 83.0 

88.2 
75 55 

23 230 

振捣棒 79 70.0 70 55 结构 
阶段 电锯 95 86 

86 
70 55 

9 84 

由表 5.6-2 可知，施工期土方阶段达标距离昼间为：13m、夜间 130m；基础阶

段达标距离昼间为：23 m、夜间 230m；结构阶段达标距离昼间为：9 m、夜间 84m。 

5.6.2 施工期大气环境影响预测 

施工扬尘主要来自挖掘、搅拌混凝土、建筑材料(白灰、水泥、砂子、石子、砖

等)的现场搬运及堆放、施工垃圾的清理及堆放、运输建材车辆造成的道路扬尘。由

于施工扬尘量的大小与施工现场条件、管理水平、机械化程度、施工季节、土质及



 

84 
 

天气等诸多因素有关，是一个复杂、较难定量的问题。因此，本评价采用类比方法

对其负荷进行预测。施工场地扬尘类比测试结果见表 5.6-3。 
表 5.6-3    施工扬尘污染情况 

方位 距污染源（m） 类比第一组（mg/m3） 类比第二组（mg/m3）

上风向 20 0.31 0.32 
40 1.74 1.44 
80 1.45 0.94 

100 1.02 0.66 
下风向 

150 0.30 0.32 
标准（GB16297-1996）（mg/m3） 1.0 

将表 5.6-3 中数据与(GB16297-1996)标准相比可见，建筑工地产生的扬尘在以上

测试条件下，将对下风向 100m 范围内造成污染影响。在建筑工地 40m 范围内扬尘

超标最重，可达 0.44～0.74 倍，在 80m 范围内最大超标 0.45 倍，随着距离的增加，

污染影响逐渐减少。 

5.6.3 施工期水环境影响预测 

（1）生活污水 

施工期排放的生活污水量较少，而且施工作业地点较为分散，因此生活污水不

会形成地表径流，主要以自然蒸发为主，不会对该地区的地表水和地下水环境质量

产生明显影响。 

（2）施工废水 

施工废水中主要的污染物为 SS。SS 经过重力沉降、吸附作用后，会很快的进

入沉积相中，不会对地表水和地下水环境构成危害。 



 

 85 

6 环境保护措施论证 

6.1 大气污染防治措施论证 

1. 工艺尾气处置措施 

建设项目 BDO 生产过程中醛化反应产生工艺尾气，废气主要成分为 CO 和 H2。 

工艺尾气采取火炬焚烧处理，使之充分燃烧，转化为 CO2 和 H2O。火炬工艺设

计参数如下： 

废气量（流量）：           5000kg/h 

出口温度：                40℃ 

有效压力：                0.1kg/cm2 

废气主要组成（mol%）： CH4 3.18，H2  64.19，CO 32.09，CO2+H2O 0.54 

处理效率（%）：             99.99 

BDO 生产过程中醛化反应产生工艺尾气 CO 和 H2，经火炬焚烧处置后，几乎

全部转化为 CO2 和 H2O。 

2. 储罐排气处置措施 

各储罐贮存物质主要以甲醇、丙烯醇、1,4-丁二醇、2-甲基 1,3-丙二醇、丙醇、

异丁醇为主，贮罐型式皆采用固定式立式储罐，罐顶设有呼吸阀、控制阀，并均采

用氮封，当罐内液体蒸气压达到设定压力时，有机蒸气会经由控制阀排入处理设施

（洗涤塔）处理，处理效率达 90%以上，可实现达标排放。 

洗涤塔流程示意图见图 6.1-1。 

 

 



 

 86 

 

 

 

 

 

 

 

 

图6.1-1    洗涤塔流程示意图 

3. 控制无组织排放措施 

⑴ 项目储罐均采用氮封，BDO 贮罐洗涤塔、PTMEG 洗涤塔排放的工艺废气经

水洗涤处理后可达标排放。 

⑵ 为了减少废气的无组织排放，企业采用目前国内外密封性能高的阀门和泵，

将有效地减少原料和产品在输送过程中的逸散。 

⑶ 物料储存时因出料、入料排出气体及槽车灌装时所排出气体，也用管线连接

送至储罐区处理设施（洗涤塔）处理至排放标准后排放。 

⑷ 生产过程中及安全阀和不正常操作排放的废气全部用管路集中输送到火炬

焚烧处理，不使其逸散外界。 

⑸ 定期检查管道和阀门，如有泄漏，应立即采取措施。由设备和管线接缝等泄

漏出来的挥发性碳氢化合物，建设单位针对其潜在性可能发生逸出区域设置有碳氢

化合物侦测器、一氧化碳侦测器及丙烯醇侦测器，并将所有侦测点与控制室监控及

警报连接，并于每季采用火焰离子化法（Flame Ionization Detector- FID）侦测器对

所有设备组件做检测。经由防漏监控系统可使潜在逸散的影响减至最低。 

4. 空压机排气处理措施 



 

 87 

空压系统操作原理为：大气 过滤器 压缩机入口 离心式叶轮增速加压 经

由冷却器冷却排水 冷冻单元再冷却脱水 仪表用压缩空气。 

当压缩空气储罐压力到达设定压力值时，空气压缩机负载将切至空载，此时尚

未进入压缩空气储罐的已压缩空气，将会经过1μm的油气分离器后再经过消音器排

入大气。 

6.2 废水治理措施论证 

6.2.1 正常工况下废水处理 

6.2.1.1 污水处理方案比选 

本工程污水处理依托的长春化工污水处理站在设计时，考虑两个方案，方案一：

将废水、冷却水排水等进行混合调配后，再进入污水处理站处理；方案二：将废水

进行处理后再与冷却水排水等清净下水混合排出厂区。评价将两个方案基本情况列

表进行对比，详见表 6.2-1。 

表 6.2-1  废水收集处理方案 

项目 方案一 方案二 

污水收集方式 
清净下水与废水混合，统一调

配后进入污水处理站处理，达

标排出厂区 

清污分流，废水进入污水处理

站处理后与清净下水混合排出

厂区 
进入污水处理站废水量 117.89t/h 57.11t/h 

废水含盐率 1.28% 2.79% 
进入污水处理站 COD 浓度 5880mg/L 12097mg/L 

废水处理可行性 

进入污水处理站废水 COD 浓

度低于系统 COD 进水设计值

9500mg/L，且含盐量仅为

1.28%，含盐量较低，污泥易于

驯化，污水处理周期相对较短，

可实现稳定达标排放 

进入污水处理站废水 COD 浓

度高于系统 COD 进水设计值

9500mg/L，含盐量为 2.79%，

含盐量较高，污泥不易于驯化，

污水处理周期相对较长，污水

处理站运转困难，难实现稳定

达标排放 
通过对比分析，评价建议项目污水采用清净下水与废水混合，然后再进入污水

处理站处理的方式，从而确保污水处理系统有效运行，实现稳定达标排放。 



 

 88 

6.2.1.2 污水处理工艺及处理效果 

项目在废水处理设计时考虑将厂区内排水全部送至厂区污水处理站调节池，然

后通过厌氧+耗氧+Fenton 氧化对污水进行处理，确保污水处理站出水满足辽宁省污

水综合排放标准要求。污水处理站规模按照 LER 联合装置、PTMEG 联合装置废水

以及热电厂产生总量进行确定，污水处理规模为 6400t/d，污水处理站处理规模考虑

长连化工和热电厂废水的处理量。 

（1）全厂污水处理工艺流程 

全厂污水处理工艺流程见图 6.2-1。 

本项目 IPA 废水 

本项目 ECH 废水 

本项目 EPOXY 废水 

长连 BDO 废水 

长连 PTMEG 废水 

热电厂废水 

 

 

                                                       

 

                                                                     

 

图 6.2-1  厂区污水处理站工艺流程 

（2）污水处理站主要设备数量与规格 

① 调匀池 2 座 4,680m3 

设计流量： 260 m3/hr 

滞留时间： 4680/260 = 18 hrs 

 
 

调匀池 pH 调整池 厌氧处理 活性污泥池 

生物沉淀池 氧化池 胶凝池 

污泥储池 

污泥脱水机 

化学沉淀池 放流水 
排放至工业

区污水处理

厂

泥饼 



 

 89 

型式： 矩型 

材质： RC + FRP 内衬 

②UASB 厌氧生物处理池 4 座 14,800 m3  

设计流量：65 m3/hr 

滞留时间： 3700/65 = 56.9 hrs 

型式： 矩型 

材质： RC + FRP 内衬 

③活性污泥池 2 座 21,300 m3  

设计流量： 130 m3/hr 

滞留时间： 10650/130 = 81.9 hrs 

型式： 矩型 

材质： RC 

④生物沉淀池 1 座 1,662 m3  

设计流量：260 m3/hr 

滞留时间： 1,662/260 = 6.4 hrs 

型式： 圆型 

材质： RC 

⑤ 化学沉淀池 1 座 1,212 m3  

设计流量： 260m3/hr 

滞留时间： 1,212/260 = 4.7 hrs 

型式： 圆型 

材质： RC 

（3）各步骤主要污染物去处效率    

①厌氧处理 UASB COD 去除率约 60% 

②好氧处理 COD 去除率约 82% 

③Fenton 氧化 COD 去除率约 60% 

（4）废水进水指标、废水排水水质指标 

污水处理站进排水水质见表 6.2-1。 

 

 



 

 90 

表 6.2-1  污水处理站进排水水质 

项目 UASB 进流 UASB 
出流 

活性污泥出

流 
Fenton 
出流 放流水 

Q(m3/day) 6,220 6,220 6,220 6,220 6,220 
CODCr(mg/l) ~9,500 3,800 684 273.6 < 300 
COD 去除率  60%  82%去除率 60%  
（5）污水处理实例 

长春化工（江苏）有限公司环氧树脂扩建项目建设时对全厂废水处理系统进行

了改造，改造后形成 10000m3/d 的厌氧加好氧的废水处理系统，其处理工艺见图

6.2-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
图 6.2-2  长春化工常熟厂区污水处理站污水处理工艺流程图 

该套污水处理装置的处理工艺叙述如下： 

①废水排入蓄水池，然后泵入物化预处理设施进行处理，并在此初步调节 pH，

清液排入集水池，沉渣排入污泥干化池干化，滤液流入集水池，集水池内的废水泵

入调节池。 

②在调节池内，废水和经过预处理后的生活污水，在空气搅拌混合均匀后，泵

入初沉池进行固液分离，上清液自流流出。 

③来自初沉池的废水、在此精确调节 pH 后，进入生化调整池，在池内经潜水

搅拌器搅拌混合均匀后，再在池内停留一定的时间，达到一定的预氧化度，经过调

整后的废水溢流进入中间水池。 

④来自生化调整池的废水、UASB 的一部分出水在中间水池内混合后泵入 UASB

池。 

废水 
废水贮槽 混凝沉淀池 调节池 厌氧反应池 

接触氧化池 二沉池 常熟市滨江新市区污水

处理有限责任公司

污泥脱水机 

泥饼 

委外填埋 

回流污泥 

上清液

过剩污泥 

混凝沉淀 

PAC 



 

 91 

⑤经过 UASB 进行厌氧处理的废水部分进入好氧池进行好氧处理的废水。 

⑥物化预处理系统产生的沉渣、初沉池产生的沉淀物、生化处理系统产生的剩

余活性污泥排入污泥干化池，干化后的污泥外运。生化系统产生的剩余污泥根据需

要或者排入生化调整池或者排入污泥干化池。 

根据江苏省优联检测技术服务有限公司出具的检测报告，废水排放低于《污水

综合排放标准》三级标准要求。 

（6）本项目废水治理的可行性分析 

长春化工污水处理站拟采用的污水治理工艺比长春化工常熟厂区污水处理工艺

增加一级 Fenton 氧化工艺，基本可使项目排放的水污染物达到《辽宁省污水综合排

放标准》（DB 21/1627-2008）要求。 

6.2.1.3 污水收集方式 

为防止废水管线渗漏对地下水产生影响，厂区废水采用管架形式，并在管外进

行保温处理，确保冬季正常运行。 

6.2.2 非正常工况下废水处理措施 

（1）对废水处理装置进水水质应进行连续监测，及时调整运行参数，确保稳定

达标。 

（2）对水泵、阀门等定期检修维护，防止跑冒滴漏现象，对泄漏的物料及时清

理，冲洗水收集至废水处理站处理后排放。 

（3）制定定时巡检制度，对污水处理设施非正常情况及时处理，减少污染物外

排。 

（4）储罐区周围应有集水沟，收集冲洗水和初期雨水，并设围堰，防止物料泄

漏至其它区域。 

（5）当污水处理装置运行不正常时，废水应进事故水池，并根据情况考虑停产，

直至废水得到有效处理后，才能恢复生产，以避免废水对长春化工污水处理站和工

业区污水处理厂的冲击。 



 

 92 

（6）本项目 BDO 和 PTMEG 装置区分别设有 3 个废水收集罐，1 用 3 备。BDO

装置区废水收集罐 φ6.4m，H12m，罐区占地面积 650m2，围堰高度 1.0m，PTMEG

装置区废水收集罐 φ6.0m，H16m，罐区占地面积 284m2，围堰高度 1.5m。收集罐储

存量按 80%设计，围堰容积可保证事故情况下废水不外溢，并且罐区设置有防渗层，

可避免事故情况下对地下水的污染。 

6.3 固废治理措施论证 

6.3.1 固废处置 

对于危险废物，建设单位应按照《危险废物污染防治技术政策》等法规的要求，

严格地进行全过程管理和减量化、资源化、无害化安全处理处置。 

建设项目产生的固体废物主要为 BDO 生产装置脱氢裂解反应、氢化反应产生的

废铜触媒和废镍触媒，BDO 生产装置脱氢裂解、蒸馏纯化以及 PTMEG 生产装置精

馏脱水产生的重质液、废树脂等。 

按照《国家危险废物名录》，废镍触媒、废铜触媒属于危险废物，送沈阳振兴固

体废物处置有限公司进行处理或者送国外回收。 

重质液送厂内自建焚烧炉燃烧处理，焚烧残余物送沈阳振兴固体废物处置有限

公司进行处理。 

⑴ 焚烧炉的主要原理、工艺 

焚烧炉以生产过程产生的重质液为燃料，其组成情况如表 6.3-1 所示。 
表 6.3-1    重质液组成表 

学名 水 γ-丁内酯 2-甲基 1,3 丙二醇 四氢呋喃 甲醇 甲酸甲酯 
分子式 H2O C4H6O2 C4H10O2 C4H8O CH4O C2H4O2 

% 1.9 21.3 11.6 1.1 4.4 0.1 
学名 1,4丁二醇 重沸物 4-羟基-丁醛 2-甲基-1-戊醇 灰分  
分子式 C4H10O2 C16H32O5 C4H8O2 C6H14O   

% 8.5 41.9 3.9 3.1 2.2  

⑵ 工艺流程 



 

 93 

重质液送入燃烧室在 1100℃条件下燃烧后生成 TSP、NOx，尾气经袋式除尘器

处理后排放。产生的余热(20kg/cm2)回收到装置区使用。 

⑶ 运行方式 

焚烧炉连续式运转 

重质液燃烧量为 1042kg/h(设计量 1135kg/h)，过剩空气比为 1.3。 

排放口污染物主要为TSP和NOx，排放浓度分别为 55.39mg/m3和 281.15 mg/m3，

经 35m 高烟囱达标排放，烟囱高度可以满足《危险废物焚烧污染控制标准》中的高